- 1. *Dilatationes in secunda instantia illae dantur, quae in prima.*
- 2. *Citatione si dicatur, cōpartas bine ad duodecimā diem, vel in duodecima, non parum refert.*

Diximus supra terminos servari aliquas ad primam, vel ad secundam, nonnullus etiam ad sextam, octauam, duodecimum, & decimamque statim. Modo posse quis probabilitate dubitare quam intelligimus primam, secundam, sextam, octauam, quam denique duodecimam. Si decimamquintam, an forte dies iuridicis, vel porius currentes computabamus; & respondeam, intelligendam effe de currentibus ut pote si quis ciceretur ad duodecimam, intelligeremus a duodecima currenti, sequendum iuridica fuerit: & fin autem de prima post duodecimum iuridica immediatè sequente, & sic de singulis, exceptis tamen dilatationibus que cōmuniciter dari solent ad secundam, in quibus non computamus dies currentes sed duas iuridicas expectabimus, etiam si plures interponerentur currentes.

Amplius docimus, quales futuræ finē dilatationes in una quaque instantia causarum faci Palatii. Modo ad dubitibz, quid si in causa una, vel plures latet finē sententia in partibus, vel si in curia, extra tamen palatium, ut pote corā Auditore Camere aliōve iudice, & postmodum ad Rotam veniat, quibus vienur termini, seu dilatationibus: & Palatium feruat, ut sequuntur prout in prima instantia, iuxta naturam causæ. Rota dec. 10. in 80. anno domini, de appell. qd si forte coram priore iudice fuissent plene feruati, quo casu feruandi essent, prout in sequori instantia, Rota dec. 477. nota anno docimū, de oblationibus terminorum.

rum in cas. appellacionis, in antiqu.

Addo, quod lata una absolucionis pro reo & duabus cōdemnationis pro actore, si postmodum appelletur, & causa committatur, etiam si seruantur, prout in certa.

In tantam est necessaria prescripta iudiciorum tali, ac terminorum obseruatio iusta suos calus, ut consuevit patetiam, ubi minus legitimè & dimissè fernati essent admettere appellationem à mala terminorum obseruatione seu illorum omissione. Aegi. dec. 27. de iud. & dil.

Id: m dixerim etiam, ubi a signatura commissio impetraretur, qua dari solet, quod nullis terminis non seruatis ad expiationem causis procedatur, ut famili commissione non ceoescantur partes a totali terminorum obseruatione dispensati. Rot. a dec. 487. nota, quid si causis committitur in antiqu, de clausula quod nullis terminis seruatis.

Im no quia premilla a volentibus nimium properat, fieri solent, nos fuit Patrum in hoc discreta agere, si maximè videant terminos, qui seruati apprehendunt contra minus legitimam personam retentos & seruatos, & tanto tempore, quantum caperet ordinaria terminorum obseruatio vel alias fibi sufficiere videbitur reum expellere; Coddad. dec. 8. de rescriptis in fin.

ANNOTATIONES.

- 2 **S**ta autem.) Addo Bar. in Lex. quoniamque col. pen. ff. si quis in sui vec. non i.r. sibi quis Dedi. & Ad. in e. conquestris ann. sum pen. de fer. nasc." discri. mens si si dicatur, comparent dicto etiam bene ad dictum, vel in duodecima; prima tempe casu, si duodecima seruata erit, situatio valebit. Et prima iuridica subsequenti comparent obstringuntur, secus vero in secundis, & si difference rationem rupit praescriti Dedi. iliam explicant, acceduntur hic etiam, que per Lanfranc. scribuntur in cap. quoniam amissa, & Citationes numero 24. Et ibi Add. de probat. Et pen. Bal. in prax. in rado, de citat. quæst. 3. per unam. Nicol. Antro. Grauerius.

L I B E R

De recitatione terminorum, ac male eorum obser-
uationis, ac cotius processus nulliter for-
mati sanatione, Cap. XIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Terminorum male obseruatorum reiteratione, ac pro-
cessus sanatio a principe concedi solet.
- 2 Citationis defectus, etiam per refelctionem expen-
sarum insanabilis reputatur.
- 3 Mandati defectus insanabilis est, & num. 14.
- 4 Jurisdictionis defectus siue incompetentia sanari
non potest, nullit tamen.
- 5 Ius nouum in causa superueniens, quando deduc-
ci poft.
- 6 Expenſa quando refici debent in confirmatione
siue processus inusidi sanatione.
- 7 Citatio est de iure naturali, & diuino.
- 8 Sententia lata in favorem absentis non tamen ci-
tati est nulla nullit in quibusdam causis.
- 9 Praesens non est citandus.
- 10 Citandus omnino est qui praeſſe pretendit.
- 11 Citatio domi facta, quando valerat, & nu. 12.
- 12 Citatio domi facta, ut valerat, an requiratur ad
citatii notitiam decuenerit.
- 13 Procurator renocari potest, etiam si iuratum fue-
rit illum non renocari.
- 14 Iudicis incompetentia quandocumque opponi po-
test, qua iudicium reddit nullum.
- 15 Exceptio incompetenti a iudicis impedit senten-
tia exequutionem.

Etiam scilicet Palacium certas habeat in quaquamque causa
scilicet specie procedendi, ad dilatioem formulas lit-
igatoribus praescriptas, raro tamen euenit, ut litigato-
res terminos ipsos, prout supra docuimus, distingueant & ad
suos dies recte & recte scrurent. Solet enim iusque in causa
procedit, terminos non singulos per eum, sed ad causam bu-
nos simul ac eosdem tametli ait sextam: octauam, vel al-
liam longioram diem in citatione concilios proxima le-
quenti audiencia obsernare, ac eadem audiencia compa-
rere, & citati consummacionem non rueris, quam si dilatationis
dies venisset, incurare. Nonnulli etiam magis properan-
tes eosdem terminos duabus vel tribus, & quandoque v-
nica dumtaxat audiencias, idq. etiam non uno, sed prepon-
derato ordine inculcare. Quamobrem viu receptum est
in Palacio, ut mala huc terminorum obseruatio per illorum
reiterationem vniuersis contextu & audiencia feruari
possit, idque omnisi Principis indulto & rescripto, quo
solet signatura describere, ut index reieraris etiam vni-
uersis contextu & audiencia omnibus terminis substantiali-
bus preponderare, inculcatum, ac etiam defectum, & alias
nulliter feruatis, ad expeditionem causae procedat.

Intantumq. vila fuit Inno. 6. hanc terminorum reiteratio litigatoribus necessaria & concessibila, ut hanc facultatem admittendi litigatores ad similem reiterationem terminorum Auditoribus Sacri Palatii concederit, vt per seipso absque alio speciali Principis rescripto, possint litigatores ipsos ad reiterationem terminorum male & nul litter servitorum admittere: quib. verbis male null. ter inferuntur; vt *Calla*. docet decisi. 9. cap. de relictiva. In fin. nos solum si prepoterati, vel inculcati fuissent etiam vox audience, quo casu admonerit iudicem dilecte ita agere, vt reum tanto tempore proleia exectet, quantum tollentibus obseruari capinet, & erum etiam si per alium tum procuratorem, & omnis legitimum ac etiam contra similem periodum tenuati fuissent, dummodo, in reiteratione sibi principales, vel alias legitimae personae. Adhuc qui que eodem verba inferre, vt eam in reiteratione latenteriam, vbi ex eum obseruatio in aliis deficeret, & esset al. as nulla, & peccatum (vt a senioribus accepi) etiam vbi plures essent cor-

rei eiusdem fodiari, & termini contra alterum cunctam seruati essent: possent enim contra ambo in viam buiis Innocentiana bullae valide reiterari, immo quandoque ab eisdem audiui Innocentianam suare terminorum obseruationem etiam contra quemlibet a iudicio extraneum, vel sive etiam contra Palquillum tenui essent, idque ea (ut opinor) ratione, quod sacrum Palatum duxit at respiciat, vt tantum temporis à prima citatione duxum fuerit, quantum solemais terminorum obserratio caperet, quoquomodo dilatationes date & fluxæ sint.

Amplius & alia quoque ratione, quod hæ dilatationes & termini suis diebus per actuarium rectip. autur in actis. & is qui a principio ad causam legitimè citatus est, presumitur scire ea que sunt in actis, & consequenter singulas b dilatationes præfixas. Quæ præsumpta nociria sustinet actionem, & dilatationes ad quas citatio minus legitimè præcessit, propter de decolatione citatione supra d:xi. mis ad tex. in ele. causam, in fine elect. Rom. coof. 360. & alio 4 ro. R. ot. de procurat. si de mandato 171. in no. Aegid. de prælump. qui per se. coof. 364. Nec dicatur hoc posse procedere in c prælente fecas autem videri in absente, & quia absens legitimè citatus, & contumax reputarur prælens in sui odiu ad rest. & nec per Balib. in authen. qua in provincia. C. vbi de crim. agi opor. cum simili. adeo enim pro ratione cuiusque vbius sacri palati infuso, quod mihi persuadere non potissim quicquam via receperum esse in palatio, quod ab ipso legis fonte non faciat.

Vergam cum bullæ Innocentii easam facultatem Auditribus facri palati in causa, quæ in ipso palatio tractantur, dicens ex hac concesserit, metito apud alios Rom. Cu. delegatos indices apud eisdem etiam auditores, vii tamen causa foretur alicui ipsorum extra Regiam, & palatium commissa, non inferuit, & litigioribus valentibus beneficio similis reiterationis terminorum gaudere speciali Principiis rescripto, seu commissione opus est. Solet tamen signatura similes commissiones patim concedere. Nonnulli etiam in causa, quæ in sacro palatio tractantur, & in quibus Innocentianæ sufficit, eadem non concedunt similes impe-

Q V I N T V S.

impofit reiteratoris commiffione, quia tamen in cauſa
in bullia comprehenſis certis cauſis (opinor) necellati-
onis, utpote si in profana cauſa, termini propter in benefi-
cialibus feruntur efficiunt. Eſſet enim hoc nequam occellatio, ^{ut}
verum tam in eadem exprimendis hic defectibus, alia: non
ſed agaretur commiffio. Caſta dec. 9. de reſcr. Idem si iur-
ta naturam cauſa, defectio: tamen feruntur efficiunt, quibus-
dam de ſubſtantia omiſſis: quo caſu narranda etiam eſſet
hac omiſſio, arg. notariorum in d. de 9.

Nonnumquam etiam non ſimplicem reiterationem ter-
minorum, ſed fanatoriam evincit processus, litigatores pe-
tunt, utpote quando parte abiente processum fulbet: quo
d. caſu folerat Signatura concedi & cum clauſula, tamen par-
te te legitime citata, idque ea ratione, quod "citacionis defec-
tus etiam per refudionem expenſarum inſacabilis reputa-
tur, ad rex. in cle. pallora. veri. ceterum de re iud. Staphil.
char. 145. veri. poſtremo, niſi forte citatio non fuiffet in re
e. rum omiſſa, ſed defectus eſſet eire a illius exeq. outiōcem,
ut quia minus legitime & non feruara forma eſſet exequia-
ta. Daret enim Signatura hoc caſo fanatoria commiffio-
nem, cum clauſula tamen, diuine modo ad citari notitiam, ^{ad}
ſ. peruenient, ſcic clauſula facis quidem factum erit, quo-
quo modo probetur hec notitia, tam eam plena & cer-
ta ad rex. in clem. caſuum, in ſ. de electio. & not. per Rom.
confilio j. 60. Rota decisione 171. iſ. no. ſi de mandato, de
procurator.

5. Eadem commiffio, fanatoria totius processus non iſſet-
ting uiri, vbi defectus eſſet & ratione mandati, in ea rea. io. c. in
noſtra, & in l. h. c. C. en. a quē n. inſanabilis reputatur bac-
h. nullitas mādari & priuatum vbi defectus mandati, a reu-
nitione prouenire, que in procedentis notitiam tranſiuiſ-
ſet, ad c. ex. inſinuatione, de proc. quandoquidem plus deſi-
cūt processus contra procuratorem reuocatum, quam nun
quam coſtitutum, quid primo eaſu præter, ſecondo vero
contra voluntatem principalis videatur esse processum,
ad testiuaſta gloſſa, in e. ex parte, in fin. de reſcriptuſcadre-
que utr̄ḡt haec nullitatris ſpecies, ut minus reſecta expedit
fanatur: altera eam pars videns hunc defectum forte-
ſus oculi deſenſiores, neque ſuccumbere corauit, ſcic

P 4 pra-

I. II. III.
prudens simili nullitatis exceptione se futurum esse, regi-
tum etiam post sententiam, arg. tex. in l. ac. inutilis, ff. de
accep. in princ.

I. i Idem dixerunt sanctorum inferiunt. Vbi * defectus in
+ jurisdictione. & judicis competencia esset, nisi forte per
prorogationem jurisdictionis sanctorum retinetur, pro qua tac-
tus consensus satis esset, vbi tamen litigatores scirent ju-
dicem incompetenter esse, ad uot. per Bar. in l. i. ff. de iud.
& nota. in c. ad petitionem in prim. de accu. & per glossam
Lyonica, verbo inchoare, C. qui pro sua iurisdict. chose, fecus
si ignorassent, tuac non videbentur partes in iudicem con-
fessisse, neque eius jurisdictionem prorogare, & nullitas
remaneat; is enim, qui erat, non conscient, immo nihil con-
fessus magis contrarium quam error, l. 6 per errorem, ff.
de iurid. obvia.

Quandoque etiam erant, ut quis non reiteratione ter-
minorum neque proceduis sanzione, sed etius potius excep-
tione indigear. Finge * medius tecum egisse, & processu iu-
dicio (equidem validissimus nouum in his supergeniis), vello-
que ea eo obtinere, lolet tunc Signatura commissione, >
concedere, ut iudex ex eisdem actis & processu super hoc
novo iure iustitiam faciat, Scipio. char. 148. a tergo, immo
qua in causa beneficiali: confundunt litigatores a principio
pro deducere omne ius, quod competit vel competere po-
tent. cap. Ita namque, de electio. in 6. ill. a ratione feruntur pa-
lantium quod super novo iure quandocumque etiam
post conclusionem in causa dum tamen ante iudicem
absque alia terminorum & prioris processus reiteratione,
vel extensione predictis si per nouam gratiam de bono in
re meo confitaret, iudicari possit. Aeg. concl. 661. si ex gra-
tia de iud. quo casu alteri tamen parti daret sacrum palia-
tum dilaciones competentes ad proposendum & proban-
dum excepciones & defensiones, & quae hinc iduerlas hinc
iuris nouum, & secundam gratiam huius competenter etiam
ad partes, argumento ca. ita namque ipso fin. & c. ut circa de
electio. in 6. & c. pastoralis, a. responso except. Aeg. dict.
concl. 662.

6. Generaliter * vero in causis beneficialibus vnu recipi-
ret, ut similes commissiones (apatorum) protinus quidam:

quandoque etiam ante sententiam sine expeditum refectione fecus autem in profanis causis, i.e. quibus similes darentur commissiones tantum cum clausula, scilicet expensis, cui soleat causa procuratores addere, si que veniant de iure reficiendae, nisi forte impetratis barrare paupertatem, propter quam loco prescriptae clausulae, refectis expensis, daretur alia videlicet, reseruatis expensis in fine litteris, qui nihilominus collueat semper eadem verba addere, videlicet, si que de iure reficiendae veniant, idque ne si vicibus ex aliquo legis capite possit se rueri ab capitulo e refctione, id sibi eiusdem licet prescriptas processus Staph. char. 147. & sequent.

At ubi non fanatoria processus milititer formati, sed extensius validi ad ius novum iure pedente superuenient poteretur commissio, licet ex factubentia rei in eisdem, cum semper fuisse latulum possessorum, & proprietate nova, videretur audiendus, petendo refactionem expectantibus, quibus actio ante ius nouum, non fruenda si que tunc bona, ius, videretur reum temere fatigasse, argumento, i.e. qui loobrat, de rei vendic. Admitteretur nihilominus redditus, tam succumbat ad compensationem doctarum expensarum, quib. viq; ad produc: onem noui iuris temere fatigatus fuerit ab actori, argumento. I. cum qui temere. II. de iudice cum expensis, quibus reus a productione dicti noui iuris iniuste defensione offerens, eadē ratione condonaretur, & murum temperitatem laicem compensarentur, arg. I. si ambo. II. de compensa. Staph. char. 149.

ANNOTATIONES.

- a) **Q**uoniam.) Hoc accedit Vatis. in tral. de usq; quebus modis sunt. usq; repas. sunt. 89.
- b) **Q**uoniam.) Hoc verius quod supra adserimus ille est 3. cap. 6. sub littera E.
- c) **Q**uoniam. , Essem fore manus, que citato libro cap. 3. sub lit. F. scripsimus.
- d) **C**onsilium.) Non ut re cum factis suis expedita, sed de rebus materialibus, quibus dico non cunctis sibi, qua omnia vide pos-

L I S E R

de potest al leig dictamen qd. l. de quoqueque ff. de re iudi. qd. l.
ta. quod. C. quod. C. quod. iudi. cap. 3. de testam. Bald. in l. sum
fratrem. C. de bis. quibus ut iudic. Soc. conf. 266. lib. 2. qd. est
communis dicti. sententia iudiciorum quicquiam s. ubi decretum f.
de eis process. qd. traditur per Rat. decif. 464. qd. 101. in no.
Aff. decif. 245. nro 10. qd. decif. 307. in sua. qd. iterum decif. 391.
Bart. decif. 247. Gram. decif. 65. Franc. Nic. in rep. ea. questione
contra. nro. 49. de probat. Paris. conf. prima. num. 3. libro primo,
qd. Fel. in capitulo eiusdem nomine. 11. de re iudi. ubi de eis op.
missis refatur. Et quoniam ad eos verum est, ut sententia^{*} in fa
cilius absentia latet, non tamquam citetur, ipso iure fit nullus, ut per
Ius. post Alex. in l. f. furioso. nro. 3 ff. de re iudi. qd. per con
dom. Alex. conf. 1. qd. lib. 6. Capit. decif. 93. qd. Bart. decif. 283.
fallit tamquam. ut Alex. sit in d. l. furioso. quando in causa fine
figura iudicis procederetur. cum sententia sententia pro absentia non
mutata valeret. Et idem operi in criminalibus. si in causa fine
non sententia proferatur. Et quod dicitur. citetur in ipsius iude
ciorum fundamentum est. sed intelligatur quod pars non est pro
fina. d. l. de quoqueque. ubi nos qd. in l. 1. libri. Bart. Bald. qd.
Ang. ff. de in iur. vni. Larg. in cap. questione contra. in vero citan
tibus in principiis de probat. Decr. conf. 449. num. 3. Felic. cap.
1. lib. 3. nro. 50. etiam de iudit. Causa decif. 1. sed nro. qd. Ma
g. tan. in praxi in iur. nro. 2. ubi "quid non fit necesse, ut
professio citetur communem ejus opinioneum affirmari. qd. Ius. in
l. nec quicquam s. ubi decretum nro. 26. qd. fit adiutor et professio
ut alterius. non citetur expediti potest, cum presentia adversarij
enim defensum purpur. ut prodiderant Abb. conf. 38. l. b. pri
ma. Decr. conf. 6. 8. num. quartus. qd. Capit. decif. 1. col. 5. Causa
num. an felicem a iudice de alio. qui in causa fine. pere curiar
reddi debet. assertio est iuris iurisperitorum. in d. l. furioso. qd. in
Larg. quicquam. si ubi decretum qd. in d. l. de quoqueque. valent
enim tradicere à Soc. conf. 29. lib. 3. et tamen quod nequaquam
requisatur. ut bart. circa. fit. solidor et aff. opinio. De materia
no autem quod. omnino inauditor est. qui in iure nisi praeditus. per in
tegrum. ut adducta qd. in causa fine. de verbis figuratis qd.
Dicitur omnipotens. 2. qd. 1. qd. Alexan. conf. 3. lib. 2. uide latet per
Maria Soc. in tract. de causis. 7. per tamen. ubi patet regula. cum
et. omnipotens. qd. 19. lib. 1. qd. Maria dicit l. de quoqueque
nro. 8. hisque ad 13. qui se assignat dicit. qd. 12. omnipotens. Am
verbi

verbis Miser. in concord. gl. in censor. 11. 20. 214. non pluribus
sq. abundantius cetero. 115. hinc. tradit. si tibi fons factum te
tus es leges, secundum Ch. Censor. Cet. in mortal. in verb. cetero.
Miseratur Antonius Grammaticus.

- e. Sed defectus. J. Addit. Bar. in l. item ceterum ff. sed finita ff. quod
quisque univers. nom. Ch. In s. in l. qui quartum numeru quarto.
ff. de leg. 1 nam nullum est quod possit cetero nisi aut mandato
in formam suam ceterum valer ut videtur patet ut in l. 1. 5.
si quis ita ff. de verb. oblig. quem ita Bar. 1. ex loci intelligit Ch.
in l. si quis pro eo. in tertio membro. ff. de finitione. quem cetero
sequitur ut in formam non formata, negotium retrodatur, non
ceterum integrum. sed quatenus formam excepto. Ch. est communis
opinio, veluti ex Curtio numero liquet, sens. 79. num. 1. Miser-
tatur Antonius Grammaticus.

- f. Qui clausilis.) Miseris ab sententiis uti videntur ait, nam " ceteris
11 que domi sunt, non uniques valer nisi ceteris. qui ceterus est, pre-
ferunt haberi nos posse, et causam quae de deo est ceterum. Bar.
Ch. alijs in l. 4. 5. quod aut present ff. de dictu infideli. Esti auctoritate
ad hanc sententiam non accidens, per tax. in l. scire operis. ff.
de excess. aut alternatione loquenter scilicet ad faciem, vel ad
domum. Et in alternatione alterius partem esse ceteram sufficit,
regi in alternatione de reg. aut. in d. veritatem prior opinio
communi calcule à Diodoro recipiunt in dictis cap. translat. Ch. l.
4. 5. quod ait. Et ad dict. l. scire, respondetur, quod illa est alter-
nationis ordinis, ut primum in faciem si ceterus reperiatur posse
revera alia; domi. Cetero, Ch. illud ambiguum est, que non pa-
do aliquem reperiatur non posse, intelligendum sit, sed hoc de re
Dictiones ceteras in locis modum distinguuntur. Quaeque
12 domi communem opinionem procedere intelligat, quando tri-
cianio domi fuerit, sicut vero, si alijs plausibiliter expater suffici-
tunc, n. etiam domi facta semper est ad sententiam valere. Re-
13 ut domi. qd. de sic. in se. Sed an " accepte sit, ceterum domi facta
(ut ceteras ad comparandum obstringantur,) ad suam notitiam de-
monstrat; Alberti. in l. scire de in se nec tenet quod sit, cui non
nulli conseruent, quos refert Ch. sequitur. Affidit. ut const. regis.
dictum. ceterum sit; in l. Ch. 14. 50. nec non plurimas id cetera
necessaria est, iner quos nesciuntur est. Avers. in l. ex defen-
sa. 5. vid. de appell. Ch. rursum in l. 1. 5. aut. ff. quando appell. sit
spes. de vita. ff. sequitur, veris. sed non quid sufficit; Iacob. Andre-
di cap.

L I B R E

*de cap. presumitur de regu. iur. in 6. in mercator. Pan. Caffr. in
delle 3. prætor sit. Et scilicet ubique omnes hoc probant sancteque
honestas opiniorum communem est ex Tiraquelli dignissime posse-
ris. in tractat de utroque retract 6. q. in gloss. 2. num. 39. Et se-
quuntur. Nicolaius Antonius Grammaticus.*

G. Ratione mandari.) Ad hanc a sodatis que predita sunt ab
Jeanne Aran. cons. 96. atque Ludovico Bolognino in addit. qui
quoniamtis congruit dictorum authoritatem. Et ad eum maledicere
aut iudicium reddere nullum. quid eius nolentes faciat non potest.
Hinc obstatiblemente hanc nullitatem approbatuimus et apostol. in m. 10.
de let. grat. pag. 44. quem sequitur Clemens. in comment. variis
que signat in regno. cœcile fil. 124. que de re diffusa loquitur
V. aut de null. sent. Et deo inhab. seu mand. Nicolaius Antonius
Grammaticus.

H. P. XII. secundum) Mandatum * procuratorum tamduo datur.
1. quoniam dia mandatis voluntatis si vero non remunerandi. et si
mandare f. mand. l. una s. i. C. de scis. l. si procurator f.
f. f. de procur. ad eos quid dante ex possessione remunari deficit.
aut si natusque suis procurator constitutus. ex infirmatione. Et
causa nostra extra se. sit. Bald. in l. falsus col. prima. de farr.
Et in Litter C. de proce. Barr. decisi. 274. numero 6. Et gloss. non
in e. fin. in verb. remuneratus. de procur. in 6. que volunt eius pro-
curatorem remunari posse. quoniam remuneranda quippe. idem
non remunari promiserat. Et si ita periret ut remunerari posset.
quidem gloss. ampliatur Alex. cons. 13. sed vobis lib. 2. 1. 10.
in ea. ex parte in 3. ampliat de refut. p. Dec. cons. 472. Et Barr.
qui plura tanguntur. decisi. 207. ubi n. 2. loquens de procuratore cum
instrumento ad regnandum bene. scribitur ex scis. a. permittat. hic
verisimile quid posse instrumento non obstante remunerari. nonnulla
est opinione affirmatur. Nicolaius Antonius Grammaticus.

J. Item dixero. Judicium è radice incompagente agitatum. se
num reser, nemus est qui ambigat. C. f. è non comp. radice per se-
16. nam ad eos. quod * haec nullitas ex studiis definita. quoniamque
que apparet posse. etiamq. non. t. p. de legi exposito. nullam re-
cipiuntur contra sententiam apparet posse. etia confundit responden-
tibus. Roman. cons. 4. 1. Et. Cor. cons. 144. libro primo. Et est
communis opinio. iste C. cons. 119. numero. 1. Quia de re ver-
itas quippe velia. in cap. viii. mandatuum. de re iudicis. Et
enye. ex parte secunda. de offic. decisi 4. Et in iudicis. de farr. com-
petit.

per Alex. conf. 79. in causa & lice. in fin. lib. 7. ubi hanc com-
muniem sententiam esse affirmat. & Dic. conf. 8. no. 8. & conf.
434. 18. p. & rursum anno 1360 & 1310 & Paris. conf. 45. num.
29. libro prima. Gram. conf. 1. num. 48 quid reperitur post de-
17 tib. ubi sit. quod * exceptio incompetencia exceptionem senten-
tiae impedit. ibique enim prae infinita ad materiam vnde
debet. & per Fulg. conf. 167. Arat. conf. 71. & Gazad. conf. 72. na-
6 mili amplius procedere. cuius ubi iuramentum de non oppo-
nende nullitate interrumpit. ut hoc incompetencia exceptio ap-
poni quoque valeat. Nic. Ant. Gratianus.

De positionibus, articulis, & compulsione partis ad respondendum singulariter singulis.

Cap. X IV.

S V M M A R I V M .

- 1 Positiones quare insuetae sint.
- 2 Positiones tam ab altero, quam a me tradantur.
- 3 Positionum formula.
- 4 Positionibus si quis responderet minimi velit, quid agendum.
- 5 Positionibus respondere quis compellitur, fallit la-
men. & num. 16.
- 6 Articuli admittuntur, quando controversia est,
de impertinentia, cum protestatione, falso iure
impertinentium. &c. & nu. 26.
- 7 Positionibus respondere per verbum credo, quare
admittuntur.
- 8 Aduocati clientes ad respondendum positionibus
infruere nequam debent fallit, & nu. 30.
- 9 Articulorum copia datur in Rom. Cor. monita
ad illis respondendum, & nu. 33.
- 10 Dilat-

L I B E R

- 10 Dilatio datur procuratori dubitanti se non esset certum ac bis quibus interrogatur, ad suum principalem consulendum.
- 11 Positionibus quibus respondere tenentur, principalius, vel procurator.
- 12 Positiones in quacunque parte iudicij fieri possunt. Et num. 35.
- 13 Positiones quo pacto formandas sint.
- 14 Positionibus respondendum est simpliciter, per verbum credo, vel non credo, fallit tamen.
- 15 Confessio per verbum credo facta in positionibus, dicatur confessio de veritate. Et nu. 18.
- 16 Articuli, siue positiones non possunt revocari, post quam acceptata fuerint. (tamen.)
- 18 Positiones criminosa non est respondendum, fallit.
- 19 Positionibus quando, Ex quibus causis quis respondere regi non possit.
- 20 Positio captiosa que dicatur.
- 21 Positiones contrarie admittuntur, nisi captiosa et impertinentia recitantur.
- 22 Positiones alternativae admittuntur.
- 23 Positio negata, nil neganti prodeesse potest, at testari super ea producendi inuare possunt.
- 24 Positio continentis partim verum, partim falsum, an in totum negari possit.
- 25 Positiones veras nrgans, si de mandato conuincitur, ad omnia datana tenentur.
- 26 Clausula salvo iure impetrans, Et. quid impetrat, an passim articuli cum ista clausula admittendi sint.
- 27 Articuli in dubio, admittendi sunt, quando, ut illi pertinet.

pertinentes, vel ne fint, ambigitur.

- 28 *Verbum credo, à parte prolatum veritatem denotat.*
- 29 *Ad vocati malum confilium dantes ad omnia, damna tenentur.*
- 30 *Ruficui, quando erit principalis examinatur, perfecti eius ad vocatus adesse.*
- 31 *Ruficus non excusatur, si peridiores consulari potuerit.*
- 32 *Ruficus sagax non excusatur ob ruficitatem.*
- 33 *Positionum copia idenda est, fallit tamen.*
- 34 *Dilatio ad deliberandum dubitanti super positionibus respondere, an sit concedenda.*
- 35 *Positiones, an infra terminum probatorium fieri debent.*
- 36 *Articuli quondamque ante conclusionem in causa, an recipi possint.*
- 37 *Terminus ad faciem sum omnis definitiones, an unico contextu prefigi possint; scilicet ad articulandum, ponendum, producendū, & probandū.*
- 38 *Dominium qualiter probetur.*
- 39 *Dominium aliquando per famam probatur.*

Terminis sacri Palatii, de quibus supra locuti fulimus, sunt dilaciones, que dantur, ut litigatores interim, 2 valeant causam necessariis probationibus instruere. a Quā 2 ob rem * ad inventae sunt positiones, et per eas ponent ab onere probandi per aduersarii confessionem releverunt. c. statuimus, de confess. lib. 6. l. eum qui i. responsū de iure 2 jur. Dico * enim ponent non autem magis actor, quam reus, quia positiones ab utraque parte fieri possunt, cap. prout, extra de dolo & contum. cap. unico, de lege concepit. cap. duodecim, el 2. circa medium, de elect. Specul. titulus de positio. 5. tertio, nota. tertio, verific. sicut autem positione.

- des, quibus propriece velimur, priusquam ad genus alterius probationis deveniamus, breviteratis tamen causa non formam posiciones ad partem, sed articulos nostre intentionis dicamus tamen animo, ut priusquam probatio fiat in per singulis diversis pars interrogetur ideo articulantium.
3. nos inoleuit, ut in principio articulorum dicamus. Postea & articulos infra scriptos dat, facit, & exhibet procurator, & e nomine venerabilis viri Scopromi, quibus prius & ante omnia singulariter singulis per partem aduersam medium iuramento per verbum credit, vel non credit, respondet & negabuntur, illas seu illos ad probandum admissi, petit, & porrectis articulis lolet is, qui portigit, monitorum obtinere contra aduersarium, ut infra triudum debat medio iuramento singulariter singulis medio iuramento per verbum credit vel non credit respondet, sub excommunicationis pena & nisi rebondeat, non admittitus, ut se monitus pro confesso habeatur iuxta c. i. de confessis, in e. sed clatio tertio die proceditur ad penas in monitorio contentas, & excommunicationis declaratur, & declaratus denunciatur, ut excommunicationis ratio cogatur modicus respondere, qui si excommunicationis locutus per 10. dies paullus fuerit, ad brachii secularis invocationem pro commissa pena, ac etiam ad captiorem pignorum procederetur, ut monitus metu premissorum factetur, quod meta excommunicationis haftenus facere cellatur, licet non quam viderim captionem pignori, neque brachium seculare expectari. Spec. tit. de positionibus §. 9. veri. quid faciens.
4. Quae compalatio fieri conuenit, etiam articuli essent obiectui, ut nolo. Mo. ip. c. 2. de confess. & seruavit Rota decil. 18. in nobis qualiter, de positio. idque datum ramen articuli sic obiectui crimen non contingerent, quibus non cogeretur quis respondere, nisi cum temperamento, de quo per Aegium concil. 274. super cri. de confessis. Amplius contendetur quis respondere, etiam si suspicuum esset peitorum, & articuli illud concernerent, immo arrestari quis posset hic ad hunc effectum, si forte recessitus esset, donec respondisset, Rota decil. 394. in quo si suspicione caus. possit & proprie. Idem quoque si pos-

- ditiones, & articuli eisne impertinentes, Rota decil. 640.
in antiquo dicit quod stylus de articulo & responsum idque, si modo dispositio specificati eisne, alias enim non articularetur quis respondere, nisi querens ipse vellet, Rota decil. 719. in antiquo. Not. quod si aliquis causa de articulis, presenti non articularetur, ubi positio crimen responderis contineret, ut supra. & in pleniorum aliis casibus, quos apud Speculator. tunc de positio. §. 6. legere licet.
- 6 Verum * ubi de pertinencia articulorum tantum esset in respondendo controversia, mos iudiciorum inolevit in palatio, ut tempore istius compulsionis, non admittatur illa pertinente velum pertinentia discoufio, idque ne in praet-
ludiis iudiciorum ita disputatio lites longius produceret sed referatur ad tempus admissionis articulorum, Rota-
d. decil. 640. in antiquo. Immò eadem ferme ratione introdu-
ctum est, ut in ipsa articulorum admissione illa discussio
cuietur, quod iudices non alias simpliciter admittant ar-
ticulos & tunc cum protestatione, falso iure impertinentia
& non admittendorum, qui protestatione præferuntur
iuris parti, hoc in quauis iudicij parte, & præstum, quando
causa in allegationibus iuris reperitur discussienda, præ-
cipue si contra articulos dixit generalia contra in forma
solita, que est etiam alia practica præferuandi exceptio-
nes, ut in qualibet parte iudicij discussu possint, prout infe-
ritur loco loco dicimus.
- 7 Sed * dices, quare practica acquiescit respondioni per
verbū credit, cum depositio de credulitate non probet.
Glo. in l. testium, C. de tribibus Spec. titul. de teste, §. r. nū.
18. verific. item quod depositum de credulitate. Respondeo,
c id enim procedit in teste, & secus in confessione partis,
quaz etiā de credulitate sit, namē probat, ac si de veritate
esset, ad nos. in capitulo litteris extra, de iuricidio. Spec. tit.
f de positio, §. 6. num. 1. verific. hoc autem certum est. / Vbi
Specu. decisamat contra patronos causularum, qui adeò in-
uersam habent conscientiam, ut clientibus suis facile
periuadeant, articulis huiusmodi negatiue respondentum
esse, sibi preterire, quod ille qui respondebat se non credere,
nec præcise oget, quodque aliud sit oescire, aliud vero
non credere, ita Spec. dicit ista, licet in depositione tellis
dixer-

diversum sit . secus tamen in responsive parteis . Et alibi
 etiam dicit , similes patronos instruentes principales ad
 negatiue respondentium contra id , quod sciunt , teneri
 parti ad interest ; eod . titu . de præficio . s . tercio , numero
 octavo , verl . & nos . quid aducates . & inferius . s . 9 . nu .
 2 & verl . item a . o . quid aducatus Quocum ? Patronum fa-
 cilitatem in hoc improbo , si qui sunt , qui litigatores suis
 ad finem licer respondentum , ubi de veritate sunt alias cer-
 ti , instruant , (propter plerosque noni .) Quia in re latissimas
 est in Roma Cor . hoc agendi campus , in qua licer de iure
 boni debeant litigatores in respondendo positionibus uti
 aducatorum consilio , ex quo interrogatus debet esse cer-
 tos de factis iuxta . ab excommunicato , ex ea de re script .
 E . quisquis . C . de refind . vend . g . immo arcendus sit aduoca-
 tus à respondentis oratione , ne verbo , vel ntru responden-
 tem instruat , Specul . titu . de posicio . s . tertio , verl . non
 9 enim debet pars , cum lege . Inoleuit " tamen practica ,
 ut manu ad respondendum articulorum copia detur , ad
 effectum , ut instructus illis respondere valeat , que practi-
 ca poterit dubisci ratione introduci , vel per mentis nota-
 riorum in hoc facilicare , quibus non expediat causas partium
 coactionibus , sed longioribus probationibus expediti ,
 ex quibus ipsi proverbes facient , vel verius . quod ex quo
 in Romana Curia frequentiores sunt forensi causa , que
 cum communiter non principales met de meritis intro-
 ctos . sed per procuratores piecumque male informatos tra-
 ditentur , videtur cessare ratio certitudinis facti , quia in priu-
 h . cipali vigore supra dictum & se propeera dignam videtur
 fuit maioribus nostris . ut eosq; daretur habenti responde-
 nte , qui possit interem , & non principaliter , talium scripen-
 das consulere . & cauzas respondere , quo causa opinor pro-
 curatores de veritate facti non sat certos cura conscientia
 posse facere similes responsive . per verbam non credit ,
 talium prævia petitione dilacionis ad consulendum princi-
 pale . & non obtenta , quia si non est certus , non potest ne-
 que debet aliter respondere , alias enim temere causas clien-
 tes sui praediicare posset , & accepta fabure perniciem perfici-
 lum , quod non debet . I . videamus , si de in latrem iur . & I .
 Marcellus , s . qui rerum , s . rerum amot . glori . ca . io per-
 crictan .

- traditandis, extra de iurament. calum.
- i. Quod tamen dilatio ad contulendum principalem procuratori dubitanti, & alleganti se non esse certum de his quibus interrogator, denegabitur, ubi possum resipicere negotium ad quod fuit contulurus, c. dilectus, extra de procur. l. si actor. s. & l. si C. eod. Immo illo causa si procurator cessaret respondere, veniret multitudinis in expensis, quas pro probatione similis facti, cui procurator respondeat, recusat, fieri contingenter. Spec. cit. de positione. §. 6. n. 19. ver. quid si procurator dicit dubitare. Si vero positiones resipicerent aliquem novum, & emergentem articulum, qui forte presideri non potuit, non erit imputandum, si procuratorem non influxit, argum. c. ciceron, in princ. extra de iura. cabam. cap fraternitatis, de sellibus, cle. pastoralis, de exc. ep. quo causa, vel also, quo iusta quazus alia causa subebet, poterit iudex pro eius arbitrio dilatar ne concedere ad tex. in c. dilectus, de pmt. & d. l. si actor, s. & l. si C. eod. Specul. cit. de positionibus, d. §. 6. num. 19.
- k k At * dices tu, quis tenetur respondere positionibus, principalis, vel procurator? dic, quid si principalis adhuc ipse tenebatur, Specul. titu. de positio. §. 8. num. 5. verific. quid si pro illo, idque ex ratione, quod ipse magis sit de veritate certus. l. si A. de procurat. c. pris, extra de iudic. nec admitteretur procurator ad retribendum altera parte valente per dominum responderi, l. non solum, ff. de procur. l. proinde. §. 1. ff. ad l. Aquilam, & cap. ad hoc, alias prætentium, extra de sellibus, quod tamen incolleges, ubi principialis per se ipsum non respondebat, quia factum prima cap. s. faceret cessare factum, ac etiam mandatum procuratoris in hoc, licet ubi procurator respondebat, possit nihilominus engi quoque principalis, ut etiam per scriptum responderet, Spec. cit. de positione. §. 6. n. 19. ver. in summa notandum: & propterea dicit text. dominum teneri mittere procuratorem bene de meritis caesse instructum in d. can. retractandas, extra de iuram. calum. & l. s. §. 6. autem, C. de procur. cap. fin. extra de dolo & contu.
33. Fiant * autem positiones hinc inde ab utraque parte, prout enique probandi onus incubat, c. prout, extra de do- & contu. c. unico, de litis contentiudum, elem. 1. circa

Q 3 medium

L I B R

- medium, de electio Specul. tit. depositio, §. 3. num. 3. ver.
Hunt autem positiones amplius facte admittuntur ad effec-
tum, ut eisdem altera pars respondeat, ut supra etiam
1 post inchoatas probationes, immo etiam in quacunq. par-
te iudicii etiam rite ad conclusionem in causa, & post
publicatas arrestationes exemplo instrumentorum, c. cum
dilectus, responso, extra, de fine instrum. & ratio videtur
esse in proprio, quia in instrumentis, & positionibus cel-
sat subornationis timor. Spec. cod. tit. §. 4. num. 3. ver. sed
m quid si aliqua parvum. Quod tamen intelliges, dum ta-
men datis non esset terminus peremptorius ad faciendum
omnes positiones, post quem nos defuerunt qui volue-
runt etiam positiones non admissi, cum ipse probationum
loco succedant, Specul. cod. titul. §. 1. & in princ. & §. 3.
verbi, sunt quoque. Et.
2 Sed * quis, mi Pelee, erit in formandis positionibus, &
articulis modis: hunc enim si in foro dulcere cupis, sero
sapient, quod in hac rhetorica potius sit necessaria; & nisi
tu bonam habueris legum sapientiæ, difficile erit tibi
hoc articulandi munus benè expiere. Quamobrem, dubi-
uans Specul. titu. de positio. §. 3. in fin. verbis, ad quem hoc
positiones & articulos faciendi manus spendet, responderet
conscientinem interpretatam fuisse, quod aduocatus con-
fuetudinem intelligens, vel suorum temporum, vel in pro-
vincijs, nam in Romana Curia procuratores absque al-
iquo aduocatorum consilio passim positiones & articulos
formant: quod etiam copiobat ipse ratione, quia positi-
ones ius tangunt, & omnia, quæ ius tangunt, per aduocatum
expediuntur, l. aduocat. C. de aduoc. diuer. iudi. Quamob-
rem soleo ego, propter nostri, plerosque admirari, qui lega-
lem bibliothecam nec legerant, nec intelligent, & procu-
rationis manus in Romana Curia exerceant, & copiosas
quoque clientelas habent, carus rei alii a ratio mihi non
succurrunt, nisi quod non legibus, sed aliis artibus cauillas
agent, & mentur. sed de his haec tenus. In hoc enim articu-
landi genere, hac tibi firma regula erit, ut naturam actionis
propriez intuearis, & quæ tibi incubant ad fundam
p intentionem in moto iudicio, ut potest, si de dominio aga-
tur, quæ ad e. ns probationem geceffaria sint, l. cum res,
C. de